
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

OGGETTO: Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di 
Brescia – Nomina Direttore Amministrativo.

- P r e m e s s o:
- Che Regione Lombardia con D.G.R. n.XII/1638 del 21/12/2023 ha nominato il 
sottoscritto Dott. Luigi CAJAZZO Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia, con decorrenza 01/01/2024 e sino al 
31/12/2026; 
- Richiamato il Decreto n.1 del 04/01/2024 di questa ASST con il quale si è preso atto 
della suddetta nomina;
- Vista la D.G.R. n.XII/1619 del 18/12/2023 ad oggetto: “Determinazioni relative 
all’aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di Direttore 
Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle Agenzie di 
Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali Lombarde, alla nomina di 
Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in 
Fondazioni e di Direttore Sanitario delle Strutture private – anno 2023”;
- Considerato che, con la citata D.G.R. n.XII/1638 del 21/12/2023, è stata evidenziata la 
particolare rilevanza dell’individuazione, da parte del Direttore Generale dei suoi 
principali collaboratori, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
Sociosanitario, che devono essere individuati fra coloro che sono inseriti nei rispettivi 
elenchi dei candidati idonei ai sensi della normativa vigente;
- Dato atto che la predetta D.G.R. n.XII/1619 del 18/12/2023 stabilisce che, per 
procedere alle nomine di competenza, sarà onere delle strutture sanitarie pubbliche e 
private che devono attingere dagli elenchi in parola, antecedentemente alla 
sottoscrizione del contratto di nomina: 
- verificare il possesso e il mantenimento dei requisiti che hanno determinato 

l’inserimento dei candidati negli elenchi di cui trattasi;
- procedere all’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni 

rilasciate dagli stessi anche con riferimento allo stato di quiescenza, all’assenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità;

- Dato atto che il Dott. Fabio AGRO’ risulta inserito nell’elenco delle candidature 
idonee per la nomina di Direttore Amministrativo approvato con la D.G.R. n.XII/1619 
del 18/12/2023 quale allegato 3;
- Verificato il curriculum formativo e professionale del Dott. Fabio AGRO’ da cui 
emerge la qualificata esperienza dirigenziale richiesta per l’idoneità alla nomina; 
- Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere alla nomina del Dott. Fabio 
AGRO’ quale Direttore Amministrativo dell’ASST degli Spedali Civili di Brescia per il 
periodo 10/01/2024 - 09/01/2027;
- Considerato che si provvederà a stipulare con il Dott. Fabio AGRO’ contratto di 
prestazione d’opera intellettuale redatto sullo schema tipo approvato da Regione 
Lombardia con D.G.R. n.XI/4159 del 30/12/2020;



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

- Atteso che, per effetto di quanto sopra, dalla stessa data del 10/01/2024 cessano le 
funzioni di Direttore Amministrativo f.f. affidate al Dott. Gian Luca FORNARI;
- Preso atto che il Direttore della S.C. Organi e Relazioni Istituzionali Dott.a Daniela 
TOTERA, Responsabile del procedimento, proponente il presente provvedimento, ne ha 
dichiarato la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;
- Il Direttore Generale 

DECRETA
a) di nominare il Dott. Fabio AGRO’ Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia a decorrere dal 
10/01/2024 e fino al 09/01/2027;

b) di dare atto che si provvederà a stipulare con il Dott. Fabio AGRO’ contratto di 
prestazione d’opera intellettuale redatto sullo schema tipo approvato da Regione 
Lombardia con D.G.R. n.XI/4159 del 30/12/2020, previa:
- verifica del possesso e mantenimento dei requisiti che hanno determinato 

l’inserimento del Dott. Fabio AGRO’ nell’elenco dei candidati idonei per la nomina 
di Direttore Amministrativo;

- acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dal 
Dott. Fabio AGRO’ anche con riferimento allo stato di quiescenza, all’assenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità;

c) di disporre la cessazione a far data dal 10/01/2024 delle funzioni di Direttore 
Amministrativo f.f. affidate al Dott. Gian Luca FORNARI;

d) di dare atto che l’imputazione contabile nel Bilancio Aziendale è la seguente:
Esercizio N° Conto N° Aut. Importo in 

Euro
Note

2024 3.67.1.20 1340 120.894,04 Compenso annuo lordo 
omnicomprensivo
Direttore Amministrativo
Dott. Fabio Agrò – 10/01/2024-
31/12/2024

2024 3.67.1.21 1343 32.254,53 Oneri riflessi a carico ASST

2024 3.67.1.20 1340 24.789,93 Incentivo massimo annuo lordo 
2024

2024 3.67.1.21 1343 5.900,00 Oneri riflessi a carico ASST

Totale 183.838,50
2025 3.67.1.20 1341 123.949,68 Compenso annuo lordo 

omnicomprensivo
Direttore Amministrativo
Dott. Fabio Agrò – 01/01-
31/12/2025

2025 3.67.1.21 1342 33.069,84 Oneri riflessi a carico ASST

2025 3.67.1.20 1341 24.789,93 Incentivo massimo annuo lordo 
2025

2025 3.67.1.212025 1342 5.900,00 Oneri riflessi a carico ASST

Totale 187.709,45
2026 3.67.1.20 1341 123.949,68 Compenso annuo lordo 

omnicomprensivo
Direttore Amministrativo
Dott. Fabio Agrò – 01/01-



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

31/12/2026

2026 3.67.1.21 1342 33.069,84 Oneri riflessi a carico ASST

2026 3.67.1.20 1341 24.789,93 Incentivo massimo annuo lordo - 
2026

2026 3.67.1.21 1342 5.900,00 Oneri riflessi a carico ASST

Totale 187.709,45
2027 3.67.1.20 1341 3.055,64 Compenso annuo lordo 

omnicomprensivo
Direttore Amministrativo
Dott. Fabio Agrò – 01/01-
09/01/2027

3.67.1.21 1342 815,24 Oneri riflessi a carico ASST

                                         Totale 3.870,88
Totale complessivo 563.128,28

e) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia;

f) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m. e dell’art.12 comma 14 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

g) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17 comma 6 della 
L.R. n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Luigi Cajazzo


		2024-01-05T15:44:51+0000




